
 

 
MINISTÉRIO DA DEFESA 
EXÉRCITO BRASILEIRO 

COMANDO DA 8ª REGIÃO MILITAR 
(Gov das Armas Prov do PA/1821) 

(REGIÃO FORTE DO PRESÉPIO) 
 

ATO DECISÓRIO Nº 011–EIPOT - SSMR/8, DE 20 DE JUNHO DE 2024. 
 

 
CUMPRIMENTO DE MANDADO DE SEGURANÇA  - EIPOT 

(Aviso de Convocação nº 002-EIPOT - SSMR/8, de 18 de abril de 2024) 
 

 
Em cumprimento ao mandado de segurança cível Nº 1042015-17.2024.4.01.3700, o 

Comandante da 8ª Região Militar, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Aviso 

de Convocação nº 002-EIPOT - SSMR/8, de 18 de abril de 2024, para o Estágio de Instrução e de 

Preparação para Oficiais Temporários (EIPOT), resolve: 

PUBLICAR a retificação do resultado publicado no Ato Decisório nº 003-EIPOT, de 8 de maio 

de 2024, conforme segue: 

 1 Candidatos com suas inscrições APROVADAS: 
 

INFANTARIA 

Ordem CPF Nome 

37 613542****** MARCOS VINICIUS REIS PINHEIRO 

 

Belém-PA, 20 de junho de 2024. 

 
Gen Div ALCIO ALVES ALMEIDA E COSTA 

Comandante da 8ª Região Militar 
Por delegação:  
 
 
   ALEXANDRE RODRIGUES FEITOSA – Cel 
Chefe do Estado-Maior da 8ª Região Militar 


